
��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA
Provincia di Udine

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

__________

COPIA 

ANNO 2018

N. 11 del Reg. Delibere  

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 24/07/2018 - 23/07/2021 

 L'anno 2018 , il giorno 11 del mese di Giugno alle ore 20:30 nella sala consiliare si è riunito il Consiglio 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

  Presente/Assente 

avv. Tibald Michele Sindaco Presente 

Contin Francesco Consigliere Anziano Presente 

Musian Nicola Consigliere Assente 

Clementin Antonio Consigliere Presente 

Bidut Giulia Consigliere Presente 

Furlan Alessio Consigliere Presente 

Vatta Barbara Capo Gruppo Presente 

Zambon Cristina Consigliere Presente 

Morsanutto Tiziana Consigliere Presente 

Tell Serena Capo Gruppo Presente 

Bazzo Elisa Consigliere Presente 

Boccalon Massimiliano Consigliere Assente 

Bidut Rinaldo Consigliere Presente 

Assiste il Segretario Musto dott. Andrea. 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Tibald avv. Michele nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;

 PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;

 RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a 
domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;

 ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti 
Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le 
cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge 
Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.06.2015 con la quale era stato 
nominato il dott. Zampar Andrea nato a Palmanova (UD) il 10.04.1975 residente a Cervignano del Friuli quale 
organo di revisione economico finanziaria del Comune di Terzo di Aquileia per il periodo dal 24.07.2015 al 
23.07.2018;

 RICORDATO che il suddetto incarico era stato conferito con disciplinare n. 367  di rep. sottoscritto in 
data 31.12.2015; 

 DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico in argomento sia mediante avviso 
pubblicato all’albo on-line in data 24.04.2018 che tamite nota inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali 
di Udine in data 24.04.2018, n. 2403/PEC di Prot.;

� DATO ATTO che il Comune di Terzo di Aquileia ha una popolazione residente al 31.12.2017 pari a n. 
2.843 abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria  è affidata ad un solo 
Revisore;

� RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 
delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Terzo di Aquileia, la 
struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 31.05.2018 ha provveduto al sorteggio di una rosa di 
tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune;

� VISTA la comunicazione di data 01.06.2018, prot. n. 0010586/A, pervenuta al protocollo del Comune 
in data 04.06.2018 al n. 3340, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento alle 
Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio;

� DATO ATTO che risultano estratti, in ordine alfabetico, i sottoelencati nominativi:

- D'ALI' GIOVANNI;

- DOTTO PATRIZIA; 

- STARNONI MAURO;

�



��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

� VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Terzo di Aquileia; 

 CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 
scrutinio segreto;

 VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati;

 VISTO l’art. 8 comma 1 lettera b) punto 7 dello statuto comunale vigente in merito al funzionamento 
del Consiglio comunale e alle modalità della votazione segreta; 

 CONSIDERATO CHE il Consiglio Comunale provvede alla nomina del revisore dei Conti mediante 
voto a scrutinio segreto; 

ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, Il Sindaco coadiuvato dal segretario Comunale e 
dai Consiglieri Scrutatori, Barbara Vatta per la maggioranza e Tell Serena per la minoranza, accerta il seguente 
risultato: 

Presenti n.  11 

- Schede votate n. 11 

- schede bianche n.  0 

- Schede nulle n.  0 

VOTI OTTENUTI: 

- Dotto Patrizia               8 

- D'Alì Giovanni   3 

- Starnoni Mauro    0�

 RITENUTO pertanto, di nominare il/la dott./ssa DOTTO Patrizia, quale Revisore dei Conti del 
Comune di Terzo di Aquileia per il periodo 24.07.2018 - 23.07.2021;

 ATTESO che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti vi provvederà la Giunta Comunale ai 
sensi dell’articolo 27 –comma 6 - della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area 
Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare 
di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-
bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
• il D.LGS. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi principi contabili applicativi; 
• la L.R. 17 luglio 2015, n. 18 “La disciplina della finanza locale del F.V.G”; 
• la L.R. 11 marzo 2016, n. 3  
• il vigente regolamento comunale di contabilità aggiornato alle nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di stabilità 2018); 
• L.R. 28 dicembre 2017, n. 44 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2018 – 2020” 



��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

• L.R. 28 dicembre 2017, n. 45 “Legge di stabilità 2018” 
• lo Statuto comunale; 

CON voti favorevoli n.  8, contrari 3, astenuti nessuno , espressi per alzata di mano da n. 11  consiglieri presenti 
, 

D E L I B E R A

Di fare integralmente proprie le premesse del presente atto e sulla base delle stesse: 

1) nominare Revisore dei Conti del Comune di Terzo di Aquileia per il periodo 24.07.2018 - 
23.07.2021, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. 
e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 
28.02.2017, la dott.ssa Dotto Patrizia; 

2) dare atto che al conferimento dell’incarico vi provvederà la Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 
27, comma 6, della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;

3)  dare atto che con successivi provvedimenti del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria si 
provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa e ad ogni altro atto di gestione inerente 
l’incarico di cui sopra.

Successivamente, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, con voti favorevoli 8  ,
contrari n.  3  , astenuti 0  ,   su n. 11    Consiglieri  presenti ; 

D  E  L  I  B  E  R  A  

di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n.17 



��
��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA

Provincia di Udine
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 24/07/2018 - 
23/07/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Terzo di Aquileia, lì 05 giugno    2018 IL RESPONSABILE 

F.to Dott.ssa Milena Sabbadini 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA

Provincia di Udine
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 24/07/2018 - 
23/07/2021 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

Terzo di Aquileia, lì 05 giugno    2018 IL RESPONSABILE 
F.TO DOTT.SSA MILENA SABBADINI 



��
��������	�
������	���	��	�������	�����	����������������������������

Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Tibald avv. Michele  F.to Musto dott. Andrea 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/06/2018 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
30/06/2018. 
Terzo di Aquileia, lì 16/06/2018 

                                Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  (Franca Baldo) 

�



7 -  Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 11   del  11/06/2018 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA

Provincia di Udine
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 24/07/2018 - 
23/07/2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Terzo di Aquileia, lì 05 giugno    2018 IL RESPONSABILE 

F.TO Dott.ssa Milena Sabbadini 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA

Provincia di Udine
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 24/07/2018 - 
23/07/2021 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

Terzo di Aquileia, lì 05 giugno    2018 IL RESPONSABILE 
F.TO DOTT.SSA MILENA SABBADINI 

È copia conforme all’originale 



���

�

�������	
������	
����
��
��

�������������������

�
���������������� ��!�"����#��
$����%"&�%�!�'�#�(���&!��!'��"'�)�*��&!��!'+"�&�

�����������

�

���������	����	����
	����������	��������������
�����������

���	���
����������

�������������������� �!���
�
�
�������������	
�����	����	���	����	������	�����	�
�
� ������������������������������� �!�����"�#��������������$�%��������!����&� #�����!��'���#��(�����"�#�(��
�� #����)���((�����**������� ��������!#�(�����
�

� � +��!��(�,�!!��(��
�--)���.����
�&/���� �����&�� +��!��(��

#!������&���� ��&�������&�� +��!��(��
���(�������&�!&�� �!!�!!���� �!!��(��
0��#(�"�#���� �!!�!!���� +��!��(��
�#��������!!��� �!!�!!���� +��!��(��

�
�!!�!(����������(�����
#!(����(()�������)�
�
� ���!(�(�(�� ��� �# ���� ������ ��(��-��#(��� �!!# �� ���*��!����1�� ��� ���)���.���� �--)�
�&/���������� !#��
2#���(3������&������!*������������((����!&��((��������������������������!#�2#�!(�����"�#�(���� #��������((�����
!��#��(������.���1������

���	��������������

��"#�$%$&�'�

�
� ����4����56,�������� �(����������-�!������&��� �&��7����1������
� ��� ��*�� 		� ������ �)�)� ��,���$� �� !#&&�!!�-�� ���7�&/�� ��� ��(����1����� ���  �(����� ��� ��-�!�����

�&��� �&�87����1��������������(����&���9�
� ���*��(�&�������:��()��6�&�  ��$���5��������)�)��,���$�&/��*��-������&/��������!�������� #�����

�� ���� �:������� ��� ��-�!����� �� !#&&�!!�-� ��(�� ��� "�#�(�� ��(��� %�� ������� *��--���� ���
&��7��� ��(������:��&���&�����!����((���� ���(�)�

�
�	(��� �������.���1������������!�������� #������)����������)�5)������ &��� ���2#����'� !(�(���� ���(��
��-�!�����������(�������� #���������1������2#�����������;,�6,���������%,�6,����������(()!!��+�(��1���
������&���!(#�����������"������������������+��11���������/��!���69�
�

���	)	����� �:�!!��1�� ��� &�#!�� ��� ��&� *�(�.���(3� ��� ��������.���(3� ��� &#�� ���:��()� �%5� ���� )��!)�
�56,����� �� ��� ��!*�((�� ���:�77��� ��(�� ����:��&���&�� *��-�!(�� ����:��(�&���� �%�� ���� )��!)� �56,����� ��
����:��()��6�.�!��)�)���,���$9�
�
�	������� ��� *��&������ ��� &��7��� ��(�� ����:��&���&�� ������(()!!�� +�(��1�������� *��� ��� *�������
�;,�6,����8��%,�6,���������((#�1��������������.����&�(�(���)���)�5)������������ ������������!*��!�.����
������((����"�!(�������!��!���&��� �&�������1���������!�((�!&��1�����������!&�*�������&/�����2#�!(��!�������
�**��-��&� ����� �������������(�����*��!��(���((���40��<9�
�



�"�

����������&/�����7#�1����������&� *�(������:������������-�!�����!������((�����(������������ ��(�����
���(�.���(3� �**��-�(���������!�������� #����� &��� �((�� �)� 6����� ��)�%)���6���(��� &/������ ��!&�*�������
�:��&���&��������(����&/��!������3���!�((�!&��-����&���*��7�!!����!(�9�
�
����	(����&/�������(��(��7������������ #���������1������2#�������*��-�!(������0����&���+��-�!�������
����,�������  ��(�������=��)�>%)5�;������*��(��(��!������7������������� �����������#������&#�����*#�(��$�
�����&��(������+��!����(�����������������)��;5,+��!)������%)��)���6���&/��������-�!�����������(������
!������� �77���(�� #�(������� 7#�1����� ��(��� �� 2#����� !(�.���(�� ������ ��� ����� ������ ��� �(����� ��� ��-�!�����
&��(�.������������(����&���9�
�

���(������*�&/�����&� *��!�����#��'�!(�(����7���(��&���*��*�����((���);�������>)�;)��������=��)�6�����
�����(�����!�������((�����	���������&��(��.#(��*��-����1����9�
�

�	������� &/�� �:��&���&�� ��� ��-�!���� �������(�� ���� &� #��� ������1�� ����2#������ �-�3� ��&�����1��
�;)�6)�����?��%)�6)����9�
�

��	���
	���� &/�� ��� &� *��!�� !�*��� ����&�(�� '� ����&� *���!�-�� ��� 2#��!��!�� !*�!�� !�!(��#(��
����:������������-�!������&��� �&��?�7����1�������&� *��!�����!*�!�����-��������-�((��������������*������
*��!��1��*��!!�����!��������:��(����&����*������!-���� ��(��������*��*����7#�1����9�
�

�	��	�

� ����&��(������!��(�-����,��,�������)��56���!) )�)9�
� ���)�"�)��%���#�����������)��������������(�-��*���&�*��&��(�.�����**��&�(�-�9�
� ����)�)��6��#��������$���)����@�����!&�*�����������7����1����&���������)�)"A9�
� ����)�)���� ��1�����5���)�%��
� ���-����(�������� ��(��&� #��������&��(�.���(3���������(��������#�-����!*�!�1�������� �(�����
����� ���11�1���������!�!(� ��&��(�.���9�

� ����(�(#(���� #����9�
� ����������)��%�����������&� .������5�B���������!(�.���(3����6<9�
� ����������)���$������6���&� .������6�B���������!(�.���(3�����<9�
� �)�)������&� .������6���)�;;�@������&������(������� ���-������.����&��������?�����A�
� �)�)������&� .������6���)�;$�@���������!(�.���(3�����A�
� ����(�(#(��&� #����9�

�
�
����-�(��#���� ����!������&&��(�(��������7�� ����������9�
�
�#((��&�C�*�� �!!����&��!�����(�9�
�
�

���	�����

�
��7������(����� ��(��*��*�������*�� �!!������*��!��(���((����!#����.�!��������!(�!!���
�
�
�<����7�������:��&���&�������-�!�����������(�������� #���������1������2#�������������(()!!��+�(��1���
������&���!(#�����������"������������������+��11���������/��!���6�*������*������������;,�6,��������
�%,�6,���������((#�1��������2#��(����!*�!(������������.����������!�������)����������)�5)�����������:��()��6�
&)�5��������)�)���,���$9�
�
�<�� ������������!*��!�.����������((����"�!(�������!��!���&��� �&�������1���������!�((�!&��1���������
��!&�*�������&/�����2#�!(��!��������**��-��&� ����� �������������(�����*��!��(���((���40��<99�
�



�!�

%<������((��&/�����&� *��!��!*�((��(�������-�!����#��&��'�*�������=��)�6��������#�������(�����!�������((�����
	���������&��(��.#(��*��-����1�����*�!(����&���&������:��(���*���#���!*�!��&� *��!!�-�����#������#���
��)%55���9���
�
;<������((��&/�����&� *��!��!�*�������&�(��'�����&� *���!�-�����2#��!��!��!*�!��!�!(��#(������:����������
��-�!������&��� �&�8�7����1�������&� *��!�����!*�!�����-��������-�((��������������*������*��!��1��*��!!�����
!��������:��(����&����*������!-���� ��(��������*��*����7#�1����)�

���!(��(���:#����1���������.��������� ���(���&���-�(��#���� ����!�����!��!������������

���	�����

�����&/������� ���*��!��(���((�� �  ����(� ��(���!��#�.������� !��!������:��()���� &�)��>��������)�)���,�%���
!#&&�!!�-�� ���7�&/�������(����1����)�

�

�



&�,���-.���������/������0.�(����1�	�(�2���/�������� %���(�"�3� 3"�����

��((���&��7�� �(����!�((�!&��((���
�

	��+��!����(�� � 	�������(�����
�)�����.�����--)�
�&/���� � �)���
#!(����(()��������

�
�

�
�������D	����	�+400�	��D	����

�
����((�!(��&/�����*��!��(������.���1�����������5,�5,�����-������77�!!�����:��.��*��(�������-��-���� ���3���(#((��
������,�6,��������&� #��&�(�������*��"�#**��&��!����������!��!������:��(�&������&�  ���5��������)���
��,��,���%��)��)�
�
���1������2#��������E���5,�5,�����
�

	����!*��!�.����������+#..��&�1�����
�)�������&�!&���#(��������

�
�

�



%�8��� #���������1������2#������?����.���1������)�5$����������,�5,�����

�

��������	����
���	��+�	��	��

+��-��&������4�����
�

���)���!&)������5��%���+��()�	�����$�;�$�%�6�(��)��;%��%6���6�7�F��;%��%6>��;�

������������	��	�
���������	�����

�

+��+�����	���	0���D	�����������	
�����	����	���	����	������	�����	�

�

�
�����������������	��	�������
�
��� !��!�� �������()� ;>�� &�  �� �G� ����)��!)�)� �56,����� ���� �)4)��)��)�� !�� �!*�� �� *������ 7�-���-���� �����
��������(3�(�&��&��������*��*�!(���������.���1����)�
�

���1������2#��������E������#������������ 	�����+����0	���

� �)(���(()!!��
��������..������

�
�

�

��������	����
���	��+�	��	��

+��-��&������4�����
�

���)���!&)������5��%���+��()�	�����$�;�$�%�6�(��)��;%��%6���6�7�F��;%��%6>��;�
��

������������	��	�
���������	�����

�
+��+�����	���	0���D	�����������	
�����	����	���	����	������	�����	�

�

�
�����������������	�����	������
�
� ���!��!���������()�;>��&�  ���G�����)��!)�)��56,����������)4)��)��)��!���!*�� ��*������7�-���-���������
��������(3�&��(�.����������*��*�!(���������.���1����)�
�
�
�
���1������2#��������E������#������������ 	�����+����0	���
� �)������)����
	�������00�	�	�
�

�
�
H�&�*���&��7�� �����:����������
�
�


